D Vers. 34. Non — Spiritum. Non mensuratum dat ipsi Pater Spiritus virtutem, sicut aliis sanctis: sed hanc sine mensura habet ac totam, tanquam ejusdem naturæ (ff). Spiritum enim nunc dicit, Spiritus efficaciam ac virtutem. Siquidem mensurari non potest Spiritus: virtus autem ipsius mensuratur ac dividitur, juxta eorum, qui illam participant, dignitatem.

Demonstravit ergo doctrinam illius esse fide dignam a Patre et Spiritu sancto; non quasi illine egeat testium approbatione, qui soli sibi sufficiens est, ejusdem cum eis dignitatis et naturæ, sed quia Patrem cognoscebant, et quod Spiritus esset credebant, Filium autem ignorabant, opinionem quam de

(50) Καὶ ὃ ἤκουσε. A.

(ff) Eiusdem naturæ. Forte, simul natam.

hoc esse oportebat, ab illis confirmat, talia dispensatione loquens, et paulatim eos ducere tentans.

Oportet ergo, quæ in Scripturis posita sunt, non simpliciter percurrere, sed et dicentis intentionem inquirere et auditorum imbecillitatem. Siquidem neque præceptores omnia dicunt, ut volunt sed pleraque sicut exigit intellectus institutorum : *Non potui, inquit, loqui vobis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus, lac vobis potum dedi, non solidum cibum* ⁶⁰. Non potuit autem, propter illorum impotentiam.

Vers. 35. *Pater diligit Filium.* Quia prius dixerat : *Quem Deus misit, ne ex hoc putarent alterius eum esse naturæ subservientis ac subjectæ, curat id quod dictum est, et hunc prædicat Filium ejus esse, qui misit eum : quod si Filius, certe et ejusdem substantiæ : et si dilectus, utique omnis qui ei resistit, Patri ejus resistit.*

Vers. 35. *Et — ejus.* Tanquam Deus omnia habebat : *Omnia siquidem per ipsum facta sunt* ⁶¹ : hæc tamen etiam dedit ei tanquam homini. Convenienti autem modo dictum est, *Diligit, et Dedit*, sicut inter homines dicitur. Solent namque patres diligere filios, eisque tradere quæ sua sunt.

Vers. 36. *Qui — æternam.* Credendo in doctrinam Filii, eique obediendo.

Vers. 36. *Qui — vitam.* Diximus superius, quod vita æterna sit et dicatur vita beata, quæ sanctis convenit.

Vers. 36. *Sed — eum.* Non dixit ira Filii, quantum Filius sit judicaturus : sed Patris iram committatur, magis eos timere volens. Quod autem addit, *Manet super eum*, tantumdem est, ac si diceret : *Noquaquam ipsum effugiet, semper eum puniet.*

Cap. IV. Vers. 1. *Ut — Vers. 3. Galilæam.* Reliquit Judæam, amputans ipsorum invidiam.

Vers. 4. *Oportebat — Samaritiam.* Ostendit evangelista, fecisse eum rem quamdam, non quasi ex proposito, sed tanquam occasione visæ : in his videlicet, quæ cum Samaritide acta sunt, propter Judæorum adversus Samaritanos contemptum.